Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO 185/2024
IND

IFls: N°

Dispõe sobre: CANALIZAÇÃO DE REDE DE
ESGOTO EM PARTE DA RUA SANTA CRUZ DO ARARI, NO JARDIM
CALIFORNIA, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto a
secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias para
a canalização de rede de esgoto em parte da Rua Santa Cruz Do Arari, Jardim
California, neste município.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 16 de fevereiro de 2024.

Rodrigues Marques de Figueiredo
Rodrigo Rodrigues

Vereador

JUSTIFICATIVA

Cm
Secre.Arta legislativ

COittOrti, oede a pro{

Em

rl ar LI ori

ovidenciar

020e1

Há anos os moradores dessa localidade buscam por esse
beneficio tão importante, a canalização do seu esgoto, parte já existe, mas foi
parado na metade da rua.

Dados da Organização Mundial da Saúde (OMS) revelam que
70% da mortalidade infantil até cinco anos é motivada por doenças que
poderiam ser evitadas com uma adequada estrutura de saneamento. Há ainda
benefícios do ponto de vista econômico, com valorização dos imóveis, redução
dos gastos com tratamento de doenças e estimulo a atividades de lazer e de
turismo. Reitero a INDC 406/2022 deste vereador.

IProc. N0  C /F.2/03

V
I

V
iZ

00
0

K
IM

 tO
Z-

A1
1-

61

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br